г. Москва

    _________ 2004 г.

          Договор № __ на оказание услуг по оценке

ООО «КОРПОРАЦИЯ «ОЦЕНКА», имеющее лицензию № 007076 на проведение оценочной деятельности, выданную Министерством имущественных отношений РФ 13/08/2003г. и действительную до 13/08/2008г., именуемое в дальнейшем "Оценщик", в лице Генерального директора Серебренникова А. А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________ именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице __________________________________________, действующего на основании ______, с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор (далее по тексту "Договор") о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Оценщик по поручению Заказчика проводит оценку стоимости объекта,  указанного в Приложении №1 к настоящему Договору, составляет и передает Заказчику отчет об оценке объекта оценки (далее - Отчет).

1.2. Описание объекта оценки, цели и задачи оценки, вид определяемой стоимости, дата определения стоимости объекта оценки, используемые стандарты и другие существенные условия указываются в Приложении №1 к настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Стоимость услуг и порядок расчетов
2.1. Денежное вознаграждение Оценщика за проведение оценки по данному Договору составляет __ (__) рублей, НДС не облагается.

2.2. Заказчик производит оплату  аванса по настоящему Договору в размере 100% (сто процентов) от общей величины денежного вознаграждения Оценщика, указанной в п. 2.1. настоящего Договора в течение 3 (трех) банковских дней после подписания настоящего Договора.
3. Порядок выполнения и приемки услуг

3.1. Услуги по оценке оказываются в установленном законодательством РФ порядке и основаны на действующих законах РФ и стандартах оценки.

3.2. Методы оценки и порядок выполнения оценки Оценщик выбирает самостоятельно, исходя из особенностей объекта оценки и целей оценки, указанных в Приложении №1 к настоящему Договору.

3.3. Датой начала выполнения услуг Оценщиком считается позднейшая из двух дат: даты поступления всей суммы авансового платежа, предусмотренной п. 2.2. настоящего Договора, на расчетный счет Оценщика (или иного получателя по его указанию) или даты получения запрошенных Оценщиком документов и информации, согласованных в Приложении №2 к Договору.

3.4. Окончанием оказания услуг, оказываемых Оценщиком Заказчику в рамках данного Договора, считается передача Заказчику отчета об оценке объекта оценки в письменной форме, на русском языке, в одном экземпляре. Отчет заверяется печатью и подписью уполномоченного лица Оценщика.

3.5. В ходе выполнения услуг Оценщик, на основе анализа полученной информации и ознакомления с объектом оценки, вправе запросить у Заказчика дополнительные документы и иную информацию, которая имеется (или должна иметься при нормальном ведении дел) у Заказчика. При этом отсчет срока выполнения услуг по оценке, указанного в п. 3.8. настоящего Договора, приостанавливается до получения Оценщиком запрашиваемых  документов (информации).

3.6. Передача всех документов Заказчиком Оценщику фиксируется в Приложении 2 к настоящему Договору.

3.7. В случае непригодности предоставленной Заказчиком документации, информации или иных, не зависящих от Оценщика обстоятельств, которые могут повлечь некачественное выполнение оценки или невозможность выполнения оценки в срок, Оценщик обязан не позднее следующего рабочего дня после обнаружения таких обстоятельств, предупредить Заказчика и вплоть до получения от него указаний приостановить выполнение оценки, а Заказчик обязан в срок не позднее 2 дней после получения такого предупреждения направить Оценщику указания о возможности продолжения выполнения оценки.

3.8. Оценщик передает Заказчику копию готового Отчета по истечении ____банковских дней с момента начала выполнения услуг Оценщиком, определенного в п. 3.3. настоящего Договора.

3.9. Заказчик обязуется проверить копию Отчета в течение 3 (трех) банковских дней со дня ее получения. Предметом проверки Отчета является его соответствие требованиям законодательства, цели  и назначению оценки. В случае выявления недостатков Отчета, Заказчик обязуется в течение этого же срока направить письменные возражения. В случае неполучения Оценщиком возражений в указанный срок, Отчет считается принятым, и услуги по оценке подлежат оплате в полном размере.

3.10. Не позднее 2 (двух) банковских дней после принятия Отчета,  в соответствии с п.3.9., Оценщик передает Заказчику оригинал Отчета, после чего Стороны подписывают акт сдачи-приемки выполненных услуг по настоящему Договору.
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Оценщик обязуется:

4.1.1. В определенные в настоящем Договоре сроки подготовить и передать Заказчику Отчет об оценке объекта, указанного в Приложении №1 к настоящему Договору.

4.1.2. Обеспечить сохранность документов, получаемых от Заказчика и возвратить полученные оригиналы документов одновременно с передачей оригинала Отчета Заказчику.

4.1.3. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих проведению объективной оценки, сообщить Заказчику о невозможности своего участия в оценке.

4.1.4. Не разглашать конфиденциальную информацию, полученную от Заказчика в ходе проведения оценки, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.1.5. Хранить копию составленного Отчета в течение трех лет.
4.2. Оценщик имеет право:

4.2.1. Применять самостоятельно методы проведения оценки объекта оценки в соответствии со стандартами оценки.
4.2.2. Требовать от  Заказчика  при  проведении оценки объекта оценки обеспечения доступа в полном объеме к документации, необходимой для осуществления оценки.

4.2.3. Получать от Заказчика разъяснения и дополнительные сведения, необходимые для осуществления оценки.
4.2.4. Запрашивать у третьих лиц информацию, необходимую для проведения оценки, за исключением информации, являющейся государственной или коммерческой тайной; в случае если отказ в предоставлении указанной информации существенным образом влияет на достоверность оценки, указать это в Отчете.
4.2.5. Привлекать по мере необходимости и по своему выбору, за свой счет иных оценщиков, либо других специалистов для проведения оценки по настоящему Договору.

4.2.6. Отказаться от проведения оценки, если Заказчик нарушил условия Договора, не обеспечил предоставление необходимой информации об объекте оценки либо не обеспечил соответствующие Договору условия работы.
4.3. Заказчик обязуется:

4.3.1. Осуществить в срок все платежи по Договору.

4.3.2. Своевременно предоставлять Оценщику информацию и документы, необходимые для проведения оценки.

4.3.3. Обеспечить свободный доступ Оценщика к объекту оценки.

4.3.4. В случае оказания услуг вне города Москвы, возместить Оценщику до получения оригинала Отчета, транспортные расходы по проезду сотрудников Оценщика к месту оказания услуг и обратно и расходы на оплату гостиницы по предоставлению копий подтверждающих такие расходы документов.

4.3.5. В случае выполнения работ в офисе или на территории Заказчика, обеспечить Оценщика помещением для работы и хранения документов и иной информации. Помещение должно быть оборудовано средствами защиты, и для целей соблюдения условий конфиденциальности, доступ в помещение лиц, не связанных с проведением оценки, должен быть ограничен.
4.4. Заказчик имеет право:
4.4.1. По письменному или устному требованию, без дополнительной оплаты, получить от Оценщика информацию о правовых и иных актах, на которых основываются рекомендации и выводы Оценщика, а также тексты этих актов.

4.4.2. Потребовать от Оценщика документы об образовании, подтверждающие получение профессиональных знаний в области оценочной деятельности специалистов, выполняющих оценку по данному Договору.
5. Конфиденциальность
5.1. При исполнении настоящего Договора, Стороны будут предпринимать все необходимые меры для защиты коммерческих тайн друг друга, а также избегать несанкционированного раскрытия или использования их конфиденциальной информации.

5.2. Оценщик вправе раскрывать полученную в связи с договором информацию в только случаях, установленных законом Российской Федерации и только на основании официальных письменных запросов (требований) органов государственной власти, уполномоченных истребовать подобную информацию, либо на основании решения суда.

6. Ответственность Сторон
6.1. Оценщик не несет ответственности за выводы, сделанные на основе документов и информации, предоставленных Заказчиком или третьими лицами и содержащих недостоверные сведения.

6.2. Если в процессе выполнения данного Договора выясняется, что дальнейшее исполнение Договора (проведение оценки) невозможно по вине Заказчика, услуги Оценщика подлежат оплате пропорционально уже выполненной на момент такого выяснения части работ по оценке.

6.3. За просрочку платежей против предусмотренных в настоящем Договоре сроков оплаты, Заказчик уплачивает Оценщику за каждый день просрочки штраф в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент просрочки, от просроченной суммы.

6.4. За каждый день просрочки предоставления Отчета сверх сроков, установленных данным Договором, возникшей по вине Оценщика, Оценщик уплачивает Заказчику за каждый день просрочки штраф в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент просрочки, от суммы, указанной в п.2.1. настоящего Договора.

7. Дополнительные положения
7.1. Профессиональная ответственность Оценщика застрахована в ОАО «Российское страховое народное общество (РОСНО)», страховой полис № Г10 – 2002204/1/32-09-17 от 31.05.2004г.
7.2. Оценщик предоставил Заказчику информацию о требованиях законодательства Российской Федерации об оценочной деятельности, в том числе о порядке лицензирования оценочной деятельности, обязанностях оценщика, требованиях к договору об оценке и отчету об оценке, а также о стандартах оценки, а Заказчик ознакомился с этой информацией.

7.3. Итоговая величина стоимости объекта оценки в Отчете должна быть выражена в российских рублях.

7.4. Отчет об оценке не предоставляет каких-либо гарантий в отношении условий последующих сделок с оцененным имуществом.

7.5. Стороны решили, что документы, запрашиваемые Оценщиком в целях оказания услуг по настоящему Договору, должны быть предоставлены в копиях, заверенных подписью и печатью Заказчика или нотариально; передача писем, уведомлений и иной информации возможна по факсимильной связи.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать третьей стороне права и обязанности по настоящему Договору без предварительного взаимного согласования с другой стороной, а также совершать действия, наносящие ущерб деловой репутации участников настоящего Договора.

7.7. Возмещение убытков, уплата штрафов не освобождают Стороны от обязательств по настоящему Договору.

7.8. В случае вступления в силу соответствующих российских законодательных и нормативных актов, предписания которых противоречат условиям настоящего Договора, каждая из Сторон может потребовать от другой Стороны приведения условий настоящего Договора в соответствие с этими актами.

7.9. Если после заключения настоящего Договора, Заказчик вносит в перечень для оценки дополнительные объекты (или изменяется цель или назначение оценки, вид оцениваемой стоимости или другие существенные условия), то сумма Договора и/или сроки изменяются соответственно на стоимость дополнительных работ и/или время их проведения.

7.10. Все спорные вопросы, связанные с исполнением Договора, Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров, а в случае не достижения согласия между Сторонами, спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до выполнения Сторонами своих обязательств.

8.2. Договор прекращается в случае просрочки уплаты аванса Заказчиком более чем на 15 дней.

8.3. Любые изменения и дополнения к Договору будут действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

8.4. Все приложения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями и составляют с ним единое целое.

8.5. Договор составлен и подписан в двух экземплярах на русском языке, по одному для каждой из Сторон, с равной юридической силой каждого экземпляра.

8.6. При изменении юридических и почтовых адресов, банковских и иных реквизитов, Стороны незамедлительно информируют об этом друг друга.

9. Реквизиты и подписи Сторон
	Оценщик

	Заказчик

	ООО «Корпорация «ОЦЕНКА»

109004, г. Москва, ул. Николоямский пер., д. 4\6, стр.3
ИНН 7709415417
КПП 770901001
р/с 40702810438290106121 в Стромынском ОСБ №5281 Сбербанка России  г.Москва
к/с 30101810400000000225
БИК 044525225

	___________

	Генеральный директор

	____________________

	Серебренников А. А.

	____________________

Приложение №1 к договору № __ от _________ 2004 г.
Задание на оценку

	Объект оценки
	ВИД объекта оценки:

описание ОБЪекта оценки:

	Собственник объекта оценки

	Дата определения стоимости объекта оценки

	Балансовая стоимость объекта оценки, руб.

	Цели оценки
	1. Определение рыночной стоимости объекта оценки.
Под рыночной стоимостью объекта оценки понимается наиболее вероятная цена, по которой данный объект оценки может быть отчужден на открытом рынке в условиях конкуренции, когда стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией, а на величине цены сделки не отражаются какие-либо чрезвычайные обстоятельства, то есть когда:

· одна из сторон сделки не обязана отчуждать объект оценки, а другая сторона не обязана принимать исполнение;

· стороны сделки хорошо осведомлены о предмете сделки и действуют в своих интересах;

· объект оценки представлен на открытом рынке посредством публичной оферты, типичной для аналогичных объектов оценки;
· цена сделки представляет собой разумное вознаграждение за объект оценки и принуждения к совершению сделки в отношении сторон сделки с чьей-либо стороны не было;

· платеж за объект оценки выражен в денежной форме.

	Задачи оценки
	Данная оценка проводится для ______. Результаты оценки будут использованы Заказчиком при_______.

	Нормативные акты и стандарты, на основании которых проводится оценка
	1. Федеральный закон от 29 июля 1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

2. Федеральный закон № 143-ФЗ от 14 ноября 2002 года "О внесении изменений и дополнений в федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

3. Стандарты, обязательные к применению субъектами оценочной деятельности, утвержденные Постановлением Правительства РФ №519 от 06.07.2001г.
4. Постановление Правительства РФ №395 от 07 июня 2002г. «О лицензировании оценочной деятельности»

	Оценщик

	Заказчик

	ООО «Корпорация «ОЦЕНКА»

	___________

	Генеральный директор

	____________________

	Серебренников А. А.

	________________

Приложение № 2 к договору № __ от _________ 2004 г.
Перечень документов и информации, необходимых оценщику для проведения оценки

Для выполнения работ по настоящему Договору, Заказчик обязуется предоставить Оценщику следующие документы и информацию ( копии, заверенные подписью и печатью Заказчика или нотариально):
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ И ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСУЕТСЯ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВИДА ОЦЕНИВАЕМЫХ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА.

	Оценщик

	Заказчик

	ООО «Корпорация «ОЦЕНКА»

	___________

	Генеральный директор

	____________________

	Серебренников А. А.

	________________

Отметка о передаче документов.
	Документы и информацию по вышеуказанному перечню принял.»
	«Документы и информацию по вышеуказанному перечню передал.»

	Оценщик
	Заказчик

	ООО «Корпорация «ОЦЕНКА»
	___________

	Генеральный директор
	____________________

	Серебренников А. А.
	________________